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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá procesem preventivní údrţby, respektive jeho reengineeringem.

Preventivní údrţba strojního zařízení je jeden ze základních pilířů TPM. I kdyţ z hlediska

kategorizace se jedná o podpůrný proces, bude v této práci poukázáno, jakou významnou

roli zastává preventivní údrţba směrem k produktivitě a celkové efektivnosti výroby.

V této práci dále bude poukázáno na to, ţe kaţdý proces je svým způsobem ţivý

organismus a musí být stále aktualizován, aby byl schopen plnit svoji roli.

Cílem pak je popsat projekt reengineeringu procesu preventivní údrţby krok za krokem, od

jeho spuštění, aţ po zavedení do praxe. Výsledkem pak bude zavedení preventivních

prohlídek, které budou prováděny v předem stanovených termínech určených pro prevenci

a které rozsahem prací a časovou náročností budou odpovídat poţadavkům pro nastavení

optimálního chodu strojního zařízení. Naplnění cíle této práce bude dosaţeno přes

zavedení procesu preventivní údrţby a v závislosti na tomto procesu sníţit poruchovost na

strojním zařízení o 0,12% oproti předcházejícímu roku. Bude sestaven snímek pracovních

činností, pomocí kterého určíme kapacitní vyuţití pracovníků, ze kterých bude utvořen

stabilní tým preventistů. Pro efektivnější preventivní údrţbu bude ukázáno, jakým

způsobem lze vyuţit informační systém podniku. Celý proces preventivní údrţby pak bude

jasně definován pomocí pracovní instrukce. Na praktických ukázkách bude ukázáno, jakým

způsobem implementovat moderní metody v přípravě a řízení preventivní údrţby a co je

nutné pro docílení optimalizace procesu preventivní údrţby. Budou popsána úskalí

projektu při zavádění nejen technického, ale i organizačního charakteru, se kterými se

v tomto projektu setkáme.

Pro vyhodnocení bude zvolen měřitelný cíl tohoto procesu, kterým bude procentuelní

vyjádření poruchovosti, v závislosti na plánovaném času výroby. V samotném závěru

nastíním další cesty preventivní údrţby, směrem k moderním trendům jako je diagnostika a

tribotechnika v oblasti preventivní údrţby.

Klíčová slova: totálně produktivní údrţba, preventivní údrţba, normy času, snímek

pracovního dne, normativ početního stavu pracovníků, pracovní instrukce, outsourcing

ABSTRACT

This work deals with the process of preventive maintenance, or its reengineering.

Preventive maintenance of machinery is one of the fundamental pillars of TPM. Although,

in terms of categorization, it is considered as a supportive process, this work will prove

how important role it takes towards preventive maintenance productivity and overall

production efficiency. This work will further point out, that each process is somehow like

the alive organism and must be constantly updated to be able to fulfill its role.

The aim of the project is to describe the reengineering project of preventive maintenance

process step by step, from its beginning to its implementation into practice. This will result

into the introduction of preventive inspections, which will be carried out in predetermined

terms of prevention and which will have the work scope and time demand that will meet

the requirements for set-up of optimal operation of machinery. The goal of this work will

be achieved through introduction of the preventive maintenance process and, depending on

the process, by reduction of the failure rate on the machinery by 0.12% against the previous

year. The overview of working operations will be described, by which we determine the

capacity utilization of personnel, which will form the stable-prevention team. It will be also

described, how to achieve more effective preventive maintenance by the utilization of the

company’s information system. The whole process of preventive maintenance will be than

clearly defined by work instructions. The practical examples will show how to implement

modern methods of preparation and management of preventive maintenance and what is

needed to achieve optimization of preventive maintenance process. Also the difficulties, of

not only technical but also of organizational nature, encountered in the implementation of

the project will be described.

The measurable goal of this process will be chosen to evaluate the project which is the

percentage expression of failure, depending on the planned production time. At the very

end I will outline other possibilities of preventive maintenance, towards the modern trends

such as diagnostics and Tribotechnics in the area of preventive maintenance.

Keywords: total productive maintenance, preventive maintenance, time standard, working

day shot, normative numerical of the state of workers, working instruction, outsourcing
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ÚVOD

Přirozenou vlastností člověka je dosáhnout zlepšení ve svém ţivotě, ať uţ se jedná o

zlepšení v osobním ţivotě, nebo profesním ţivotě. Mnohdy však naše mysl má snahu

ustrnout na pomyslném vrcholu, na kterém se pak cítíme neohroţeni a vykonáváme naše

činnosti rutinně, bez známek sebereflexe a zdokonalování našich činností.

V současnosti je schopnost sebereflexe a zdokonalování podstatný ukazatel know – how

nejen jedinců, ale celých společností. Dynamika vývoje okolního světa je natolik rychlá, ţe

i ti nejlepší se nesmí zastavit, ale naopak vyuţít svých schopností a nadále udávat tempo,

aby neztratili vedoucí pozici. Zdokonalování pak můţe probíhat ve dvou rovinách. Tou

první rovinou je zdokonalování hmotných věcí a troufám si říct, ţe se jedná i o snazší část.

Druhou rovinou je pak zdokonalování nehmotné, spojené s učením se lidí novým věcem.

Dá se říci ţe, se jedná o změnu myšlení lidí. Tato práce se pak zaměřuje na proces, který ve

svém základu je postaven taktéţ na změně chápání a myšlení lidí.

Diplomová práce se zabývá změnou v procesu preventivní údrţby, kde změna

materiální, ale především změna myšlení a postoj lidí, by měli zapříčinit nastavení

efektivnějšího procesu preventivní údrţby. V současnosti je proces preventivní údrţby ve

společnosti zaveden v úrovni, kdy kaţdé strojní zařízení má vypracovanou pracovní

instrukci preventivních činností a prevence se provádí dle předem daného plánu, ale

efektivita tohoto procesu začíná jiţ stagnovat. Snahou je zdokonalit proces preventivní

údrţby a vytvořit jasné pravidla pro všechny související činnosti, které následně povedou

k niţší poruchovosti a niţším nákladům spojených s následnými opravami. Tahle změna

myšlení se dá vyjádřit mnoha slovy, na úvod si však vyberu slova jednoho z největších

myslitelů a vizionářů dvacátého století. Slova člověka, který svým myšlením předběhl dobu

o spousty let a jehoţ některé z myšlenek nezapadnou v ţádné době.

„Budovy – to jsou jen hromady cihel a betonu. Stroje – to je spousta ţeleza a ocele. Ţivot

tomu dávají teprve lidé.“

Tomáš Baťa
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REENGINEERING PROCESU

Reengineering se dá volně přeloţit jako dramatické zlepšení výkonnosti procesů, nebo po

radikálních změnách nahrazování procesů, procesy novými. Při uplatňování reengineeringu

se nejprve musí stanovit cíle a priority, následně pak implementují nové procesy, potřebné

pro dosaţení cílů. Tyto nové procesy se musí zavádět bez ohledu na stávající zkušenosti a

praktiky. (Mašín, 2005, s. 69)

1.1 Základy reengineeringu

To jakým způsobem byla vykonávána práce včera, nemá pro podnik ţádný význam.

Významné na reengineeringu je to jakým způsobem chceme organizovat práci dnes,

s přihlédnutím k nárokům dnešních trhů a moţnostem dnešních technologií. Společnosti

přistupují k reengineeringu ze tří základních důvodů. Prvním důvodem je fakt, ţe firma se

nachází v nelichotivé situaci a všechny ukazatele výkonnosti podniku vykazují negativní

hodnoty. Druhým důvodem je prozíravost firmy, která ještě zdánlivě pluje v poklidných

vlnách, ale v dálce vidí první náznaky nepříjemností. Posledním, třetím důvodem je snaha

o sebezdokonalování. Firma můţe být nejlepší ve svém oboru, ale radikálně mění své

návyky a procesy, aby byla schopna zachytit nové trendy a udrţela svoji dominantní pozici.

Firmy procházející reengineeringem spojují činnosti do efektivních procesů, kterým poloţil

kořeny Adam Smith a Henry Ford. Tito pánové byli schopni rozmělnit činnosti do

malých kroků, restrukturalizovat je a následně logickým způsobem pomocí profesních

týmů jednotlivé činnosti pospojovat do procesů. (Hammer a Champy, 2000, s. 38–53)

Při zavádění reengineeringu podnikových procesů, samotná realizace vyţaduje mnohem

více neţ samotné zavedení technických aspektů. Při všech činnostech je nutno mít stále na

paměti postavení jednotlivců a pracovních týmů směrem k procesu, kteří hrají klíčovou

roli. Důleţitým faktorem při zavádění reengineering, je schopnost měření výkonnosti této

změny a to dle pravidla co neměřím, to neřídím. Jako podstatné kritérium pro


[…]


V projektové části jsou popsány jednotlivé kroky projektu, které vedly k eliminaci slabých

stránek. Byl sestaven projektový tým z pracovníků, kteří se na projektu podíleli. Následně

byly aktualizovány pracovní instrukce, pomocí kterých se provádí inspekční činnost během
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preventivních prohlídek. Na základě aktualizace pracovních instrukcí, byl znám rozsah

prováděných prací (kontrolních bodů) během preventivní prohlídky. Kontrolní body z PI

bylo nutné časově ohodnotit pomocí výkonových norem času a vytvořit na základě těchto

norem pracovní snímek dne. V pracovním snímku dne je uvedeno rozdělení týmu

preventistů na dvě skupiny a přiřazení jednotlivých strojních částí, na kterých budou

provádět inspekci v době preventivní prohlídky.

Další část projektu byla věnována zefektivnění provádění preventivní činnosti. Byla

vybrána Pareto analýza, pro zpracovávání historie poruchovosti evidované v informačním

systému podniku a nastaveny pravidla pro provádění předběţných prohlídek strojního

zařízení před samotnou preventivní prohlídkou, ve spolupráci s operátory z výroby. Na

základě těchto dat probíhá příprava spojená například s předběţným přichystáním

náhradních dílů a tím efektivnějšího vyuţití času v rámci samotné odstávky na preventivní

prohlídku. Celý tento vzniklý projekt preventivní údrţby je pak zdokumentován pomocí

pracovní instrukce, která popisuje preventivní prohlídku od předběţného ohledání, přes

samotnou preventivní prohlídku, aţ po stanovování následných oprav, vyplývajících

z preventivní činnosti. Tato nově vzniklá pracovní instrukce plynule navazuje na stávající

dokumentaci odboru údrţeb.

Cílem projektu bylo zavedení nového modelu procesu preventivních prohlídek. Jednou

z moţností, jakým způsobem tuto preventivní činnost provádět, byla moţnost vyuţití

outsourcingu externích firem, které by tuto preventivní činnost prováděly nebo přebíraly

následné opravy vyplývající z preventivních činností. Následné opravy u interních

pracovníků údrţby navyšují celkový počet přesčasové práce, která je sledována jako jeden

z cílů v BSC za odbor údrţby. Zamítnutí této moţnosti outsourcingu spočívalo ve dvou

rovinách. Tou první rovinou byla snaha udrţení procesu preventivní údrţby ve vlastní reţii

a tím pádem mít i větší kontrolu nad tímto procesem. Druhou rovinou bylo ekonomické

vyhodnocení této varianty, kde se ukázalo, ţe nejlevnější zajištění následných oprav se

provede pomocí interních pracovníků. Naopak vyuţití outsourcingu u dvou externích firem

by došlo k navýšení nákladů o 9,7%, respektive o 14,5%.

Vzhledem k tomu, ţe projekt reengineeringu preventivní údrţby byl spuštěn v lednu roku

2012 a do této doby jsou známa výsledná data za první tři měsíce, byla další část

vyhodnocení provedena na základě stanoveného cíle pro tento projekt. Tímto cílem,

sledovaným i v BSC za odbor údrţeb, bylo sníţení poruchovosti oproti roku 2011 o 0,12%.
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V případě splnění tohoto cíle by došlo k navýšení výrobního času na jednom strojním

zařízení o 395 minut za rok, respektive 98 výrobků. U všech 57 KS, navýšení

výrobního času, z důvodu sníţení poruchovosti, činí nárůst výroby o 5 586 kusů. Je

uvedena i průběţná poruchovost za první tři měsíce roku 2012, která je ve výši 7,05%,

poruchovost ovlivnil zvláště měsíc leden a s ním spojený nájezd výroby po novém roce.

Tato poruchovost zatím stanovený cíl nesplňuje, ale pro samotný proces preventivní

činnosti, je v této počáteční fázi důleţitější schopnost další progrese tohoto procesu. Proto

v poslední projektové části jsou popsány kroky, vycházející z poznatků během prvních tří

měsíců, pomocí kterých by měly být preventivní prohlídky prováděny efektivněji.

Ve společnosti XY je výrobní proces veden v liniích, kdy jednotlivé strojní zařízení a jejich

polotovary, navzájem na sebe navazují. Důsledkem toho, výpadek jednoho strojního

zařízení, můţe v dalším kroku výroby zapříčinit odstavení několika dalších strojních

zařízení a tím způsobená ztráta se ještě znásobuje. To je důvod, proč provádět preventivní

činnost v téhle společnosti, kdy pomocí preventivních prohlídek můţeme včas detekovat

vznikající abnormality. Proto společnosti XY, na základě tohoto projekt reengineeringu

preventivní údrţby, doporučuji provést revizi všech strojních zařízení. Je

důleţité, aby případné nové projekty byly nastartovány s určitou opatrností a citlivostí.

Tento pilotní projekt na konfekčních strojích by se měl stát startovacím modelem, ze

kterého by se měly při dalších projektech tohoto typu pouţít nabyté zkušenosti. Dalším

doporučením pro tento projekt je v neustálém zdokonalování inspekční činnosti. To můţe

být provedeno pomocí školení pracovníků nebo vhodným vytipováním diagnostických

zařízení, pomocí kterých by se měla inspekční činnost ještě více zdokonalit.

Dalším doporučením je provádět preventivní prohlídky interně, aby společnost XY měla

tento důleţitý proces plně pod kontrolou. Následně přehodnotit cíl v BSC v podobě

mnoţství přesčasových hodin na odboru údrţeb. Tyto přesčasové hodiny rozdělit na část

operativní, kde přesčasová práce pramení z důvodu dovolených, absencí adt. a část

přesčasové práce vyplývající z následných oprav po preventivní prohlídce. Tuto výši

přesčasových hodin pak v následujícím roce zavést jako jedno z kritérií v BSC pro

preventivní údrţbu.
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