UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Ladislav Kolek

Vedoucího DP:
Ing. Karel Slinták

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt reengineeringu preventivní údržby

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>49</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

K práci nemám žádné vážné připomínky. Je podle mého mínění zpracována nadstandardně. Pozitivně se v ní projevuje praktická zkušenost diplomanta s provozem preventivní údržby a předložené výstupy jsou nejen navrhovány, ale rovněž ověřovány realizovaným pilotním projektem v provozní praxi dané firmy. Diplomant pracoval samostatně, byl velmi iniciativní a prokázal odbornost v dané oblasti.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Analýza současného stavu byla provedena na základě workshopu. Kdy workshop proběhl a kolik členů projektového týmu se na něm podílelo?
2. Jaké rizika spatřujete u daného typu projektu a jak je lze minimalizovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. 5. 2012

-----
podpis vedoucího DP